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Manifesto — Uma Nova Cimara Municipal

A candidatura do vereador José Police Neto resulta da unido de
partidos politicos que acreditam em uma nova proposta de condugdo
do poder legislativo paulistano. Um grupo de parlamentares que se
propde a pensar e agir em resposta aos problemas existentes e aos
desafios postos para a nossa cidade aproximando a Camara Municipal
da populagdo. Acdo, baseada em principios da democracia
participativa, com aumento da transparéncia, fortalecimento das
instancias de poder local, abertura a participacdo do cidaddo, garantia
a liberdade de expressdo e evolugdo do processo legislativo que
reduza a burocracia.

Este parlamento deve produzir leis que deem as melhores respostas
as demandas da sociedade e contribuam para estruturar o cotidiano e
o futuro da cidade visando seu pleno desenvolvimento. Nossa meta é
também, transformar a Camara em um espaco de debates sobre
diretrizes e as metas a serem alcancadas na educacdo, cultura,
esporte e lazer, saude, transporte, mobilidade e sistema viario,
habitacdo, meio ambiente, desenvolvimento sustentavel, como em
todas as areas e politicas de competéncia e responsabilidade do poder
publico que apontem por qualidade e eficiéncia com menor carga
tributdria.

Para isto, entendemos fundamental que a sociedade civil tenha
liberdade para ocupar o espaco da Camara e apresentar suas
demandas contribuindo com o debate e com a busca de solugdes. A
ampliacdo da discussdo permitira ao Legislativo encontrar respostas
para uma agenda positiva, definida em conjunto com a sociedade.
Para construcdo desse novo contexto, é impar a liberdade as
organizacbes e instituicbes que fiscalizam a Casa para o
desenvolvimento de seus trabalhos.

Apostamos na valorizacdo de todas fases do processo legislativo,
como a tramita¢do dos projetos de lei pelas comissGes temdticas, nas
audiéncias publicas e no acompanhamento das discussdes e vota¢des
no plenario.

Para o enriquecimento dos debates, entendemos que é necessario
ainda incorporar a discussdo as universidades e os profissionais que se
dedicam & producdo do conhecimento sobre questdes conjunturais e
estruturais de nossa cidade e investir permanente na formagao do
corpo técnico legislativo.

O emprego dos recursos publicos demanda avaliagdo constante com
vistas a sua utilizacdo otimizada e transparente. Também ¢é
imprescindivel a prestacdao de contas da agdo legislativa em todos os
seus momentos, permitindo a sociedade monitorar as preocupagdes
centrais e prioridades da Camara.

O direito de minoria é importante pilar da democracia. Cada partido e
cada parlamentar tém uma concepg¢ao da cidade segundo as énfases e
ideologias que melhor expressam as suas convic¢es politicas e as
prioridades do seu eleitorado. Esta diversidade ndo é uma
sobreposicdo de interesses, mas sim um conjunto de programas
complementares. Esta candidatura & Mesa Diretora da Camara busca
os pontos de convergéncia dessas visGes de forma a construir um
programa comum em uma alianga voltada ndo para a hegemonia de
um grupo ou pessoa, mas sim pela soma das contribuicdes do
coletivo.

Em torno dela, estdo parlamentares que acreditam que a persuasdo
resultante do debate é o melhor método de respeito ao cidadao e
para o fortalecimento da democracia.
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B Processo Legislativo

Comissoes Permanentes

Com Reunides Reunides Pareceres Pedidos de Audiéncias
omissao Ordindrias Extraordinarias Emitidos Informagodes Publicas

Justica

Adm. Publica

Urbanismo

Ativ. EconOmica

Saude

Educagao

Finangas

75,
{ 7
N

Totais
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26
28
27
19
27

31
189

01
05

01

02
17

131
158
59
61
178

283
1537

31
85
62
29
05

89
544

14
28
08
16
08

53
136
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B Processo Legislativo

Comissoes Extraordinarias e Temporarias

Comiss3o Reunides Reunides Pareceres Pedidos de Audiéncias Pablicas
Ordindrias Extraordinarias Emitidos Informagodes

Crianga, Adol. ,Juv.

Direitos Humanos 05
ldoso 20
Meio Ambiente 19 02 28
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B Processo Legislativo

Acao Fiscalizatoria

Reunioes

Ordinarias Pedidos de Informagoes

Comissao

CPI Acessibilidade 20 229

CPI Eletropaulo 28 70
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B Processo Legislativo

Acao Fiscalizatoria

Subcomissoes

Sub Outorgas Onerosas
Sub Feira da Madrugada

Sub Copa 2014

Sub SUS - Sistema Unico de Saude
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B Processo Legislativo

Atividades de Finalizacao Legislativa

Projetos de competéncia do Plenario aprovados 72
Projetos de competéncia das Comissdes aprovados 84
Leis Promulgadas 37
(§ 72 do art. 42 da Lei Organica do Municipio)

Leis sancionadas pelo Executivo 154
Leis vetadas integralmente 34
Leis vetadas parcialmente 11

A diferenca da somatodria de projetos aprovados e a somatdria das leis promulgadas + sancionadas + vetadas ocorre porque promulgagoes,

sangdes e vetos podem ter incidido sobre leis do exercicio anterior
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B Processo Legislativo

Atividades de Plenario

Projetos de Lei aprovados em 12 discussao

Projetos de Decreto Legislativo aprovados no periodo
Projetos de Emenda a Lei Organica aprovados
Projetos de Resolucao aprovados

Sessodes Ordinarias realizadas
Sessoes Extraordinarias realizadas

Projetos de Lei lidos

Projetos de Decreto Legislativo lidos

Projetos de Resolucao lidos

Projetos de Emenda a Lei Organica lidos
Total de Projetos lidos

Votos de Jubilo

Votos de Pesar

Indicagdes

Mocgdes

Recursos interpostos

Requerimentos diversos protocolados

72
104
01
06

106
149

620
112
25
17
774

1.447
226
10.211
30
83
2.422
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B Processo Legislativo

Atividades de Registro e Revisao

________Eventos | Quantidade

Sessbes Solenes
Sessbes Ordinarias
Sessbes Extraordinarias
CPl's

Comissodes de Estudos
Demais eventos
Audiéncias Publicas
Delib. Conjunta Comissdes
Discursos enviados
Edicao de eventos
TOTAL

CAI'J.I'ARA MUNICIPAL DE
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158
104
138
42
0
559
136
57
695
787

2.676

2011

1.155
3.128
2.596
1.625
0
3.547
4.302
411

0

0

16.764
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B Processo Legislativo

SGP.3 - Secretaria de Documentac¢ao

Atendimento

Usuarios presenciais 10.932
Consultas presenciais 1.626
Usudrios na Internet 89.930
Consultas na Internet 133.110

Pesquisa Vocé no Parlamento

Leis 818

Emendas a Lei Organica 9

Resolucdes 8

Projetos 782
Pesquisa Objetivos do Milénio

Leis e outras normas 105

Projetos 289
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B Processo Legislativo

Destaques (Projetos dos Vereadores)

PL 189/2010

Todos os Vereadores

PL 496/2007

Autoria coletiva

PL 409/2010

Domingos Dissei (PSD)

PL 459/2009

Marco Aurélio Cunha (PSD)
PL 132/2010

Sandra Tadeu (DEMOCRATAS)
PL 174/200

Toninho Paiva (PR)

i CﬂI'J.I'ARA MUNICIPAL DE

(=7 SAO PAULO

Auto de Licenga Preliminar de Funcionamento

Banimento da sacola plastica

Lei das Calgadas

Diretrizes de informagado aos municipes dos equipamentos e servigos publicos

Restricao do uso de telefone movel no interior das agéncias bancdrias — “Saidinha de Banco”

Aproveitamento de podas de arvores como adubo organico
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B Processo Legislativo

Destaques (Projetos dos Vereadores)

PL 252/2001

Celso Jatene (PTB) e Dalton
Silvano (PV)

PL 491/2010

Floriano Pesaro (PSDB)
PL 113/2009

Francisco Chagas (PT)
PL 529/2011

Mesa da Camara

PL 530/2011

Mesa da Camara

PR 22/2011

Mesa da Camara
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Plantio e conservagao de arvores

Selo FSC - certificagao do Conselho Brasileiro de Manejo Florestal para o papel adquirido pelos
Orgaos da administra¢do direta e indireta

Programa de Requalificagdao Arbdreo e Ambiental da Cidade de Sao Paulo
Institui a Escola do Parlamento no ambito da Camara Municipal de S3o Paulo
Institui a Ouvidoria da Camara Municipal de Sao Paulo

Subsidio de Vereadores para a 162 Legislatura 2013-2016
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Processo Legislativo

Destaques (Projetos do Executivo)

PL

Proposta

09/2010

47/2010

113/2011

241/2011

288/2011
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Institui a Fundagao Theatro Municipal de Sao Paulo

Mobiliario urbano: Instalagao e manutencao de relédgios eletronicos digitais, abrigos de parada de
transporte publico e totens indicativos de parada de 6nibus, com exploragao publicitaria

Criagdo de cargos no Quadro do Magistério Municipal e no Quadro de Apoio a Educagao

Revalorizag¢do da Gratificagdo por Desempenho de Atividade Delegada e a Gratificagdo por
Assisténcia Militar

Incentivos fiscais para construgao de estadio na Zona Leste do Municipio
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B Processo Legislativo

Destaques (Projetos do Executivo)

317/2010

337/2010
363/2010
470/2011
479/2011
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Condicdes de acessibilidade e desenho universal

Institui a Gratificacdo pelo Exercicio de Fungdo em Regides Estratégicas para a Seguranca
Urbana(Guarda Civil Metropolitana)

Beneficios aos empreendimentos habitacionais do Programa Minha Casa, Minha Vida

Parque de Eventos Expo-SP, previsto no Plano Regional Estratégico de Pirituba/Jaragud

Orgamento do Municipio de S3o Paulo para o exercicio de 2012
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Gestao administrativa,
orcamentaria e financeira
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Saldos orcamentarios transferidos para a Prefeitura

DESPESAS COM PESSOAL
0 saldo disponivel refere-se a aumento previsto para o Abono MRS 3.500 e projeto de reforma administrativa incluido no orcamento,
estimado em MRS 22.500

OBRAS E INSTALACOES
Saldo referente a reforma do Edificio que apenas iniciou-se e o Anexo que também estava previsto iniciar-se mas ndo concretizou-se.
Obs. Licitamos MRS 10.500 no segundo semestre, mas empenhou-se MRS 1.500 relativos ao exercicio de 2011

SERVICOS DE TERCEIROS
Saldo remanescente referente servigos de assisténcia médica MRS 14.000, telefonia digital MRS 5.500, sobra de contrato de servicos de
correio MRS 3.700, e outras despesas previstas no orcamento e n3o realizadas

COMUNICACOES
Saldo remanescente referente servigos através de cAmeras robdéticas de TV MRS 6.000, Rddio CiAmara MRS 600, incluidos no PPA, e
acréscimo ao objeto da Publicidade incluidos no PPA e no orgamento, e ndo realizadas

SERVICOS DE CONSULTORIA
Saldo referente projeto do heliponto e informatizagdo legislativa ndo realizado

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Saldo remanescente referente recursos incluidos no orgamento para aquisicdo de equipamentos de informatica e mdveis que realizou-se
em menores quantidades, e que acabou onerando em grande parte os recursos do Fundo, sobrando recursos no orgamento da Camara.

LOCAGCAO DE MAO DE OBRA
Saldo remanescente referente recursos incluidos no orgamento para contratacdo de estagidrios que ndo realizaram-se no todo, e
servigos diversos estimados previamente, que também ndo concretizou-se.

TOTAL

= SRO PAULO Realizagdes da CMSP

26.000.000

28.200.000

32.000.000

9.000.000

2.200.000

1.600.000

1.000.000

100.000.000




- Marcos regulatdrios para a despesas publicas

Limites legais de Despesas Limite% | CMSP %
a) Pelo Artigo 29-A da Constituicdo Federal 3,50% 2,77 %
b) Pela Lei de Responsabilidade Fiscal 4,25% 0,92 %
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% da Base de Receitas
do art. 29-A, CF

Dezembro de 2011

Despesas Liquidadas - Janeiro a

4,50%

4,00% |— =

3,50% \

3,00% N —

2,50% \\/‘/\

2,00% \

1,50% —

1,00%

0,50%

0,00% ———— ————

2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011
=t CMSP + TCMSP 4,099%3,902%3,449%2,814%2,290% 2,526% 2,822%2,662%2,674%2,773%
—=a—Pessoal CMSP 2,157%|1,978%|1,588%1,376%)1,173%|1,293%|1,211%|1,173%|1,268%1,249%
Grandes Despesas CMSP (0,198%)0,217% 0,200%(0,218%0,242%|0,294%|0,293%0,327%)0,304%(0,316%

—=(Qutras Despesas CMSP  |0,054%|0,058%|0,076%0,041% 0,058%|0,064%0,157%0,120%|0,039%0,139%
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12 Vice-Presidente: Goulart (PSD)
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12 Secretario: Netinho de Paula (PCdoB)
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12 Suplente: Ushitaro Kamia (PSD)
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